
  Prot. 81480 del 14.06.2023 rep. 275 

1 
 

 

Consiglio di Amministrazione 
Seduta del 14 giugno 2023 

 
 

VII – CRITERI PER LA DISTRIBUZIONE DEI PUNTI ORGANICO AI DIPARTIMENTI AI FINI DEL 
RECLUTAMENTO DEL PERSONALE DOCENTE. 

 

L’anno 2023, il giorno 14 del mese di giugno, alle ore 12:25 e seguenti, presso la sede 
dell’Università degli Studi di Messina, nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei Sigg. 

 

Incarico Nome Presenza Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni P   

Direttore Generale  Avv.  Bonanno Francesco  P   

Membro interno PO Prof. D’Andrea Luigi  P   

Membro interno PA Prof. Vinci Sergio Lucio  P   

Membro interno RC Dott. Federico Mauro  P   

Membro interno PTA Dott.ssa Capria Clorinda  P   

Membro esterno  Dott. D’Ascoli Giuseppe  P   

Membro esterno Dott. Ministeri Giuseppe  P   

Rappresentante studenti Sig.  Pagliaro Antonio P   

Rappresentante studenti in attesa di nuova nomina ----   

 
 

 Collegio dei Revisori  Presenza Entrata  Uscita 

1. Avv. Andrea Giordano Presidente P   

2. Dott.ssa Mariangela Mazzaglia Componente P   

3. Dott. Angelo Attaguile Componente P   

 

Partecipano alla riunione in modalità telematica il Prof. Luigi D’Andrea, l’Avv. Andrea 

Giordano, Presidente del Collegio dei Revisori, la Dott.ssa Mariangela Mazzaglia e il Dott. 

Angelo Attaguile, componenti del Collegio dei Revisori dei Conti. 

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

È presente il Dott. Salvatore Sidoti, Dirigente del Dipartimento Amministrativo Bilancio 

e Finanze. 

 



  Prot. 81480 del 14.06.2023 rep. 275 

2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Consiglio di Amministrazione l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno, dalla cui 

documentazione predisposta dagli uffici competenti si evince quanto segue. 

 

          …O M I S S I S 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con 

D.R. n.3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12 gennaio 

2015. 

Considerato che il Senato Accademico, nella seduta del 14.06.2023, ha espresso parere 

favorevole in merito, 

all’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra illustrato, 

 

    D E L I B E R A 

 

- di approvare i criteri e il relativo peso degli indicatori ai fini della ripartizione dei punti 

organico ai Dipartimenti, come di seguito specificato:  

1) indicatore studenti (capacità di attrazione degli studenti: numero di immatricolati 

nell’anno accademico 2022/2023 rispetto al 2021/2022 con peso dell’indicatore nella 

misura del 30%, media della dimensione di regolarità 2022/23 e 2021/22 con peso 

dell’indicatore nella misura del 50%, media del tasso di regolarità calcolato sul totale 

degli iscritti con peso dell’indicatore nella misura del 20%) - peso dei risultati 

dell’indicatore nella misura del 35%;  

2) tasso di successo medio abilitazioni I e II fascia (riferito ai nuovi abilitati ASN 2021 – 

primo, secondo, terzo e quarto sportello - e ai potenziali candidabili, non considerando 

coloro che hanno conseguito l'abilitazione nelle tornate 2012-2013 e ASN 2016 - 

primo, secondo, terzo, quarto e quinto sportello - e ASN 2018 - primo, secondo, terzo, 

quarto, quinto e sesto sportello -, ma ancora non chiamati) - peso dei risultati 

dell’indicatore nella misura del 10%;  

3) turn over (differenza tra p.o. liberati e utilizzati per effetto dei pensionamenti e nuove 

assunzioni 2020-2023; differenza tra economie e spese effettuate per effetto dei 

pensionamenti e nuove assunzioni 2020-2023) - peso dei risultati dell’indicatore nella 

misura del 5%;  



  Prot. 81480 del 14.06.2023 rep. 275 

3 
 

4) VQR 2015/2019 (indicatore di qualità della ricerca di dipartimento IRD1_2 per il profilo 

a) +b) intendendo “a” profilo del personale permanente e “b” profilo delle politiche di 

reclutamento secondo quanto definito dal bando) - peso dei risultati dell’indicatore 

nella misura del 30%;  

5) raggiungimento soglie ASN raggiungimento di n. 2 soglie per la fascia superiore per 

l’abilitazione scientifica nazionale (rapporto tra il numero di docenti, professori e 

ricercatori, che raggiungono due soglie per l’Abilitazione Scientifica Nazionale -ASN per 

Dipartimento e il numero totale di docenti del Dipartimento) - peso dei risultati 

dell’indicatore nella misura del 15%;  

6) opinioni studenti – sezione docente (dato fornito dalle opinioni espresse, mediante 

gli appositi questionari, dagli studenti frequentanti, limitatamente alla Sezione 

Docente: percentuale di valori positivi - “più sì che no” e “decisamente sì” - rispetto al 

totale delle risposte date dagli studenti, per ciascun Dipartimento) - peso dei risultati 

dell’indicatore nella misura del 5%.  
 
 
Allegato:  

- relazione istruttoria. 
 

           F.to      IL SEGRETARIO 
                                                                                                                       Direttore Generale 
                                                                                                                        Avv. Francesco Bonanno 

 

 

 

 

 


